20. Paulus libro 3. Sententiarum.

Si nullae sint res hereditariae, in quas legatarij vel fideicommissarij mittantur: in rem quidem heredi mitti non possunt: sed per praetorem denegatae hereditariae actiones ipsi persequantur.

11. Hermogenianus libro 4. Iuris Epitomarum.

si fidei-

Si fideicommissorum vel legatorum seruandorum causa missus in possessionem, eam rem teneas, quae mihi per fideicommissum relicta esset: aequius est, me eam habere, quam ea ipsa relicta est, quam te, qui alterius fideicommissi nomine ingressus in eam es. Nam & si mihi sub condicione legatum est, & tu medio tempore in possessionem eius factus fueris legatorum seruandorum causa, deinde condicio impleta esset: non denegabitur mihi eius rei integra persequutio. Sic enim & si statuliberum ex eadè causa possidere cepisset: impleta condicione, istam libertatem eius impedire non potest. 1. Si rei seruandae causa in possessionem missus esset proprius creditor heredis, & rei per fideicommissum mihi relictae adeptus fuerit: nihil me per eum legi oportere conuenit: non magis, quam si ab ipso herede eam rem pignori accepisset.

12. Marcianus libro 12. Fideicommissorum.

Municipij fideicommissum relinqui posse, dubium non est, sed si non caueatur, aduersus municipipes quidem non dubitabimus ex hoc edicto iri in possessionem posse: ipsos vero municipes, si his non caueatur, non idem adsecuturos: sed extraordi-

nario remedio opus erit: videlicet ut decreto praetoris actor eorum in possessionem mittatur.

13. Callistratus libro 3. Edicti monitorij.

Quamuis minima res legata sit, vel per fideicommissum relicta: tamen si non soluat ab herede, vel eo nomine caueatur, cum caueri oporteat in possessione omnium bonorum, quae ex ea hereditate sunt, legatarium siue fideicommissarium praetor legatorum seruandorum causa mittit.

14. Labio libro 2. Posteriorum Iuliano Epitomarum.

Ubi legatorum seruandorum causa in bonis est, in causa uescendi deminuet, si filias, neptis, proneptis, vxorve esset, nec nupta sit, nec suum quicumque habeat.

15. Ulpianus libro 7. Actionum.

Interdum licet dolo malo fecerit heres, quo minus res in causa hereditaria maneat: non poterit in possessionem earum legatarius mitti. Vt si locum religiosum fecerit: aut quid publice consecrauerit, permissu scilicet imperatoris: aut aliquid non in fraudem creditorum manuserit.

DIGESTORVM SEVPANDECTARVM PARS SEXTA. LIBER TRIGESIMVS SEPTIMVS.

DE BONORVM POSSESSIONIBVS.

Ulpianus libro 39. ad Edictum.

Bonorum possessio admissa, commoda & incommoda hereditaria, itemque dominium rerum, quae in his bonis sunt, tribuit. Nam lege omnia bonis sunt coniuncta.

2. Idem libro 14. ad Edictum.

In omnibus enim vice heredum bonorum possessores habentur.

3. Idem libro 39. ad Edictum.

Bona autem hic (ut plerumque solemus dicere) ita accipienda sunt, vniuersitatis cuiusque successione, qua succeditur in ius demortui, suscipiturque eius rei commodum & incommodum. Nam siue soluendo sunt bona, siue non sunt, siue damnium habent, siue lucrum, siue in corporibus sunt, siue in actionibus: in hoc loco proprie bona appellabuntur. 1. Hereditatis autem, bonorumque possessio (ut Laeone scribit) non est rerum possessio accipienda est, est enim iuris magis, quam corporis, possessio, denique, etsi nihil corporale est in hereditate, utamè recte eius bonorum possessionem adgnatè Laeone ait.

2. Bonorum igitur possessionem ita recte definitur, ius persequendi retinendaeque patrimonij, siue rei, quae vniuersae cum agitur, fuit. 3. Inuito autem nemini bonorum possessio adquiritur. 4. A municipibus, & societatibus, & decurijs, & corporibus, bonorum possessio adgnosci potest, proinde siue actor eorum nomine admittat, siue quis alius: recte competet bonorum possessio, sed est nemo petat vel adnoquerit bonorum possessionem nomine municipij: habebit municipium bonorum possessionem, praetoris edicto.

5. Dari autem bonorum possessio potest tam patrimonij, quam filij familiae: si modo ius testandi habuit de peculio castrensi, vel quasi castrensi. 6. Sed & eius, qui apud hostes decessit, bonorum possessionem admitti posse, quibus in seruitute decedat, nulla dubitatio est.

7. Adquirere quis bonorum possessionem potest vel per semetipsum, vel per alium. Quod si, me non mandante, bonorum possessio mihi petita sit, tunc competet, cum ratum habueris id, quod actum est, denique si ante decessero, quam ratum habeamus: nulla dubitatio est, quin non competet mihi bonorum possessio: quia neque ego ratum habui, neque heres meus ratum habere potest, cum ad eum non transeat ius bonorum possessionis.

8. Si causa cognita bonorum possessio detur: non alibi dabitur, quam pro tribunali. quia neque decretum de plaus interponi, neque causa cognita bonorum possessio alibi quam pro tribunali dari potest. 9. In bonorum possessione sciendum est ius esse adrecedendi, proinae si plures sint, quibus bonorum possessio competit, quorum vnus admittit bonorum possessionem, ceteri non admiserunt.

4. Gaius libro 8. ad legem Iuliam & Papiam.

Veluti quod spererant ius suum, aut tempore bonorum possessionis iusto exclusi sunt, aut ante mortui sunt, quam petierunt bonorum possessionem.

5. Ulpianus libro 39. ad Edictum.

Et, qui admittit, adrecedent etiam lre portiones, quae ceteris competere, si petissent bonorum possessionem.

6. Paulus libro 41. ad Edictum.

Sed cum patrono quidem, contra tabulas, certae partis bonorum possessionem praetor polliceatur, scripto autem heredi, secundum tabulas, alterius partis: conuenit, non esse ius adrecedendi, igitur non petente scripto secundum tabulas, alterius quoque partis nominatim patrono possessionem pollicetur: cum ceteris, quibus adrecedendi ius est, semel debent adgnosce bonorum possessionem.

1. Bonorum possessionis beneficium multiplex est, nam quaedam bonorum possessiones competunt contra voluntatem: quaedam secundum voluntatem defunctorum, nec non ab iusto statu habentibus ius legitimum, vel non habentibus propter capitis diminutionem, quamuis enim iure civili deficiant, liberi, qui propter capitis diminutionem